ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX      Kon Rẫy, ngày      tháng 6 năm 2024
V/v đẩy mạnh công tác truyền

thông phòng, chống dịch bệnh

tay chân miệng ở trẻ em

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

 - Trung tâm Y tế huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Y tế, trong năm 2024, cả nước ghi nhân 20.081 ca

mắc tay chân miệng (tăng 2,8 lần so với cùng kỳ năm 2023), không có ca tử

vong; số ca mắc tay chân miệng tập trung chủ yếu tại miền Nam (chiếm 74%),

miền Bắc (13,3%), miền Trung (9,8%), Tây Nguyên (2,8%)1; số ca mắc chủ yếu

trong các cơ sở giáo dục mầm non, có trên 90% số trẻ dưới 5 tuổi mắc bệnh. Dự

báo số mắc tay chân miệng có nguy cơ gia tăng trong thời gian tới.

Để đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tay chân

miệng ở trẻ em năm 2024 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện tại Công văn số 928/UBND-VX ngày 30 tháng 5 năm 20242, và hướng

dẫn của Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khoẻ Trung ương3; UBND huyện

hướng dẫn các nội dung khuyến cáo và hình thức truyền thông phòng, chống

dịch bệnh tay chân miệng ở trẻ em, như sau:

I. CÁC NỘI DUNG CẦN TRUYỀN THÔNG4

1. Thông tin về tình hình dịch bệnh tay chân miệng tại Việt Nam, của tỉnh

Kon Tum, các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng.

2. Phổ biến nội dung Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm

2024 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về phòng, chống các bệnh truyền

nhiễm năm 2024, trong đó có phòng, chống bệnh tay chân miệng.

3. Khuyến cáo các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, chú trọng nội dung truyền thông về nguyên nhân, đường

lây, dấu hiệu và các biện pháp phòng bệnh. Trong đó, nhấn mạnh đến thực hiện

3 sạch gồm: Ăn, uống sạch (ăn chín, uống chín), ở sạch (thường xuyên lau sạch

sàn nhà, các bề mặt và các vật dụng tiếp xúc hàng ngày) và bàn tay sạch (người

1 Số liệu tính đến ngày 07 tháng 4 năm 2024.
2 Về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
3 Tại Công văn số 252/GDSKTW ngày 20 tháng 5 năm 2024 về việc đẩy mạnh công tác truyền thông phòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng ở trẻ em năm 2024.
4 Quyết định số 581/QĐ-BYT ngày 24/02/212 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và

phòng, chống bệnh tay chân miệng”.

2

lớn và trẻ em thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch, đặc biệt là

trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh).

4. Truyền thông về các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, cách theo dõi những

dấu hiệu chuyển nặng để kịp thời đưa trẻ đến cơ sở y tế khám và điều trị, không

tự ý để điều trị tại nhà.

5. Tập trung tuyên truyền cho đối tượng là những người chăm sóc trực

tiếp trẻ mắc bệnh như: Cha, mẹ, người chăm sóc trẻ dưới 05 tuổi, giáo viên tại

các nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non (cả trường công lập và tư thục)

và các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo tổ chức đoàn thể, ngành

giáo dục để tạo sự ủng hộ trong việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh

tay chân miệng trên địa bàn.

6. Khuyến cáo cách chăm sóc người mắc bệnh tay chân miệng theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

7. Các đơn vị truy cập vào đường dẫn của Bộ Y tế và Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Kon Tum để tải tài liệu tuyên truyền, cụ thể:

- https://vncdc.gov.vn/video.html#gallery-3

- http://t5g.org.vn/tay-chan-mieng

-https://cdckontum.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-benh-tay-

chan-mieng/

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh tay chân miệng; hướng

dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống và

đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh; đặc biệt tại

các khu vực có ca bệnh, khu vực có nguy cơ cao cần tăng cường truyền thông

trực tiếp để hướng dẫn các biện pháp cách ly, chăm sóc, phòng bệnh kịp thời.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên mạng xã hội (Zalo,

Facebook, Youtube, TikTok,...), chú trọng truyền thông trực tiếp đối với các

nhóm đối tượng có nguy cơ cao mắc bệnh, lây truyền bệnh tay chân miệng.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông về nước sạch, vệ sinh môi trường,

khử khuẩn tại trường học, gia đình nơi có trẻ mắc bệnh tay chân miệng. Lồng

ghép công tác giám sát, chỉ đạo tuyến về Truyền thông giáo dục sức khoẻ,

phòng, chống bệnh tay chân miệng vào các hoạt động phòng chống dịch bệnh

truyền nhiễm khác trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức truyền thông tại các trường học

về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng cho giáo viên, phụ

huynh.

- Tăng cường công tác truyền thông tới người chăm sóc trẻ, người nhà

bệnh nhân và bệnh nhân về cách chăm sóc tại nhà, biện pháp cách ly, phòng

https://vncdc.gov.vn/video.html#gallery-3
http://t5g.org.vn/tay-chan-mieng
https://cdckontum.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-benh-tay-chan-mieng/
https://cdckontum.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-benh-tay-chan-mieng/

3

bệnh, dấu hiệu chuyển nặng để đưa bệnh nhân khám, điều trị kịp thời để hạn chế

tối đa tử vong.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, địa phương; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tăng cường phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền trên Đài

Truyền thanh, hệ thống loa cơ sở về tình hình bệnh tay chân miệng, trong đó chú

trọng tuyên truyền các nội dung về các trường hợp nghi ngờ và các biểu hiện

nghi ngờ mắc bệnh, các biện pháp phòng bệnh cá nhân, gia đình, trường học,

cộng đồng.

- Tuyên truyền tới từng hộ gia đình, đặc biệt là bà mẹ, người chăm sóc trẻ

tại các hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi, giáo viên các trường học, nhà trẻ, mẫu

giáo, nhóm trẻ gia đình, lãnh đạo chính quyền, đoàn thể tại địa phương về bệnh

tay chân miệng và các biện pháp phòng, chống bằng nhiều hình thức như họp tổ

dân phố, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát thanh.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch

và truyền thông: Phối hợp với ngành Y tế chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên

truyền, cung cấp thông tin về dịch bệnh. Chú trọng tuyên truyền vào các giờ cao

điểm về tình hình dịch bệnh, triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh tay chân miệng

và các biện pháp phòng chống để nâng cao nhận thức; hướng dẫn phát hiện sớm

dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống và đến ngay cơ sở y tế

để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với

ngành Y tế tổ chức truyền thông tại các trường học về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng cho giáo viên, phụ huynh.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối

hợp, chỉ đạo, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);

- UBMTTQVN và các ngành đoàn thể huyện (p/h);

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-06-05T15:58:05+0700

		2024-06-05T17:00:20+0700

		2024-06-05T17:00:20+0700

		2024-06-05T17:00:20+0700